esquerda, conforme laudo médico em anexo. 

Em razão das lesões sofridas e das sequelas estabelecidas, o autor 

demandou pedido administrativo para recebimento de indenização por 
invalidez, sendo o sinistro autuado sob o n.º 3210101845, vindo a receber o 

valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

Todavia, a parte autora encontra-se debilitado permanentemente em 

razão das sequelas do acidente, apresentando debilidade permanente do 
membro superior esquerdo, com sequela de limitação dos movimentos de 

extensão, flexão do braço esquerdo, perda de força e impossibilidade de

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 

acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados, 

indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação;  

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a indenização 
do seguro obrigatório – DPVAT no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e 

quatrocentos reais), ao valor correspondete a graduação apontada pelo 
médico vez que resta comprovado o acidente, bem como do dano decorrente, 

tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e Jurisprudência pátria, 
ainda, com juros moratórios e correção monetária a partir do evento danoso,

[...]

d) Condenar a parte Promovida no pagamento das custas processuais e 

dos honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do 
valor da condenação a ser imposta àquela.  

e) Protesta pela produção de prova pericial médica e testemunhal. 

Dá à causa o valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais). 

Nestes termos,  

pede deferimento.             

João Pessoa, 24 de maio de 2021. 

Abraão Costa Florêncio de Carvalho 
OAB/PB – 12.904 

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Inclusive, a matéria é sumulada pelo STJ, conforme Enunciado nº 474: “A indenização do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da
invalidez”.

De acordo com a tabela a que se refere a Lei nº 6.194/74  o valor da indenização deve corresponder a 70%,
de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Considerando que no presente caso a perda funcional da parte autora não foi completa, mas de 25% da
referida funcionalidade (residual), o percentual constante da mencionada tabela deve ser, igualmente,
reduzido, tendo em vista essa proporção, donde se infere a indenização devida no importe de R$ 2.362,50,